
„ 
., 

{fj/f~ 

Ji{;w;te?d CdJa!â&că 6i f denLikiLib J Vatuwude 
I I I 

Ordin Nr . ..... J2?;).i ........ din ...... l~ .J .?.: ........ 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
( Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1451/19.09.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor ; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii , cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria „Fond", 88 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Institutului de Arhelogie laşi, în vederea punerii în aplicare. 

Lucian Romaşcanu 

~I Cultu~. 7'. ' ".j~lf(e~i~!\Na.· ale 

~- ~~~ 
\!' ; \ · ) ·f' i 014fd)/V '" - u ~,/ . _,. 2- ?--~'~, 

......_!·', ,,,'.· .• / 

Nr. exemplare 2/_3 



Anexă la O.M.C.l.N. nr. J.J.3.f.. . din . ./? .. :.!'?:-. 1:0:.1':/-

Fişa standard 

88 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, 

clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi 

Nr. 
Denumire obiect Datare Provenienţă Dimensiuni 

Nr. Stare de 
crt. inv. conservare 

LAME CORTICALE 
Cercet. sist. 

I. Gravetian I 0-E 3-5; L: 6,1 cm 
501 Bună 

FRAGMENTA/RE 
-7 m; C22 

DL: 3,88 cm 

2. 
BURIN DIEDRE 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 4,76 cm 

502 Bună 
SUR ECLAT C22 · DL: 2,67 cm 

LAME 
Cercet. sist. L: 5,3 cm 

3. FRAGMENTA/RE Gravetian I 503 Bună 
l 

RETOUCHEE 
C22 DL: 2,8 cm 

LAME 
FRAGMENTA/RE 

Cercet. sist. L: 3,6 cm 
4. RETOUCHEE, A GravetianI 

C22 DL: 3,26 cm 
504 Bună 

FRONT DE 
GRATTOIR 

5. LAMEA CRETE Gravetian I 
Cercet. sist. L: 4,3 cm 

505 Bună C22 DL: 0,6 cn'I 

6. 
LAME A DOS, 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 4,73 cm 

506 Bună 
RETOUCHEE C22 DL: 0,7 cm 

GRATTOIR SUR 
LAME 

Gravetian [ 
Cercet. sist. L: 5,87 cm 

507 Bună 7. 
RETOUCHEE, C22 DL:2,lcm 

CORTICALE 

8. 
BURIN DIEDRE 

Gravetian l 
Cercet. sist. L: 6cm 

508 Bună 
SUR LAME C22 DL: 2 cm 

9. 
BURIN DIEDRE 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 5,3 cm 

509 Bună 
SUR LAME C22 · DL: 2,7 cm 

LAME CORTICALE 
Cercet. si st. L: 5 cm 

10. FRAGMENTA/RE Gravetian I 
C22 DL: 2,8 cm 

510 Bună 

RETOUCHEE 
BURIN SUR LAME 

Gravetian l 
Cercet. sist. L: 5,9 cm 

5ll Bună 11. 
FRAGMENTA/RE C22 DL: 2,85 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 6,17 cm 

12. LAME CORTICALE Gravetian I s12-- , Bună 
C22 DL: 2,3 cm /'· ';.''· 

., 

A CRETE I/ .,, /. -..\ ._., 
\ , ,\ 

LAME ., f ' \\ 
Cercet. sist. 

,. \ I I ', 

FRAGMENTA/RE Gravetian I 
L: 5,2 cm ' 5113 ~uliă 13. !' 

C22 DL: 2,1 cm ·1' ' 
I, ' '-..-, 

RETOUCHEE \ \ I ~ ·\ 
i/ 

LAME 
\ ;, I ~ I 

Cercet. sist. L: 3 cm / 

14. FRAGMENTA/RE Gravetian I C22 DL: 2,8 cm 
5Î 4a ·" Bună 

RETOUCHEE 



15. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 2,99 cm 

5l4b ECLAT C22 DL: 3,3 cm Bună 

16. LAMELLE A DOS Gravetian I 
Cercet. sist. L: 2,6 cm 

515 Bună C22 DL: 0,6 cm 

17. LAMELLE Gravetian I 
Cercet. sist. L: 2,8 cm 

516a Bună C22 DL: 0,5 cm 

I 8. 
LAMELLEA 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 3,67 cm 

516b 
CRETE C22 DL: 0,75 cm Bună 

19. 
ECLAT CORTICAL 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 8,5 cm 

517 Bună 
RETOUCHEE C22 DL: 3,9 cm 

20. 
BURIN SUR LAME 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 7,66 cm 

518 FRAGMENTA/RE C22 DL: 2,9 cm Bună 

21. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 6, 1 cm 

519 Bună 
LAME C22 DL: 3,3 cm 

22. 
LAME MOYENNE 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 10 cm 

520 
NON-RETOUCHEE C22 DL: 2,2 cm Bună 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 5,1 tm 

23. LAME CORTICALE Gravetian I 521 Bună 

RETOUCHEE 
C22 DL: 2,2 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 4,6 cm 

24. LAME Gravetian I 522 Bună 

FRAGMENTA/RE 
C22 DL: 2,4 cm 

LAME 

25. 
MACROLITHIQUE 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 8,7 cm 

523 Bună 
APPOINTEE, C22 DL: 2,2 cm 
RETOUCHEE 

GRA TTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 12 cm 

26. ECLAT Gravetian I 
C22 DL: 4,8 cm 

524a Bună 

MACROLITIQUE 

27. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 8,55 cm 

524b Bună 
LAMEA CRETE C22 DL: 1,95 cm 

LAME 
Cercet. sist. L: 7,1 cm 

/,~ ~;:--~~---..., 
\' 

28. FRAGMENTA/RE Gravetian I 
C22 

// '\~ 525" ,~ '\ Bună 

RETOUCHEE 
DL: 2 cm I \ \~ 

i \ 

BURIN DIEDRE ' 'I 
\ ,'J Bună 29. 

DOUBLESUR 
Gravetian I 

Cercet. sist. L: 7,1 cm 
526 

C22 
,. 

LAME DL: l,74 cm / 

, 

RETOUCHEE .. - ·-



30. 
BURIN DIEDRE 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 6,7 cm 

527 Bună 
SUR LAME C22 DL: 2,45 cm 

31. LAMEA CRETE Gravetian l 
Cercet. sist. L:7,16cm 

528 Bună 
C22 DL: 1,9 cm 

LAME 
Cercet. sist. L: 5,5 cm 

32. FRAGMENTA/RE Gravetian l 529 Bună 

RETOUCHEE 
C22 DL: 1,78 cm 

33. 
LAME 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 9,5 cm 

530 Bună 
RETOUCHEE C22 DL: 2,9 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 5,3 cm 

34. LAME Gravetian l 531 Bună 

RETOUCHEE 
C22 DL: 2,2 cm 

GRAITOIRSUR 
Gravetian I 

Cercet. sist. L: 6,8 cm 
532 Bună 35. 

LAME C22 DL: 2,36 cm 

GRAITOIR SUR 
. Gravetian II 

Cercet. sist. L: 6,27 cm 
533 Bună 36. 

LAME B 3; - 7 m DL: 2,74 cm 

BURIN DIEDRE 
Cercet. sist. L: 6,7 cm 

37. SUR LAME Gravetian II 534 Bună 

RETOUCHEE 
B 2; -7 m DL: 2 cm 

LAMA APPOINTEE Gravetian fl 
Cercet. sist. L: 5,7 cm 

535 Bună 38. B 2; - 7 m DL: 3 cm 

GRAITOIR SUR 
Cercet. sist. L: 6,5 cm 

39. LAME Gravetian I 
LOl;-7,7m DL: 3,5 cm 

536 Bună 

RETOUCHEE 
GRAITOIR SUR 
LAME Gravetian Cercet. sist. L: 4,4 cm 

537 Bună 40. 
FRAGMENTA/RE dispersat J 5; - 3,6 m DL: 3 cm 
RETOUCHEE 

GRAITOIR SUR 
Aurignacian Cercet. sist. L: 4,2 cm 

41. LAME 538a Bună 

RETOUCHEE 
III sup. H 7; - 7,75 m DL: 2,9 cm 

LAMEA 
TRONCATURE Aurignacian Cercet. sist. L: 5,9 cm 

53815: Bună 42. 
OBLIQUE llI sup. H 7; - 7,75 m DL: 2 cm / 

/''" -
RETOUCHEE f •• ' I 

GRAITOIR SUR I(·: > '1 
LAME TRONQUEE Cercet. sist. L: 6,7 cm 

43. Gravetian IV I 539 . Bunăi' 
(OBLIQUEET B 2; - 6,35 m DL: 2 cm I 

.,. 
" RETOUCHEE) '· -



GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L: 6cm 
44. 

LAME 
Gravetian II G 7; - 6,35 m; 

DL: 3 cm 
540 Bună 

at. 43 
BURINSURLAME 

Cercet. sist. 
45. 

A TRONCATURE 
Gravetian IV G 5; - 5,9 m; 

L: 8,6 cm 
54la 

OBLIQUE DL: 2,5 cm 
Bună 

RETOUCHEE 
at. 40 

LAME MOYENNE Cercet. sist. 
L: 4,25 cm 

46. A TRONCATURE Gravetian IV G 5; - 5,9 m; 54lb Bună 

OBLIQUE at. 40 
DL: 1,3 cm 

Cercet. sist. 
L: 4,5 cm 

47. LAME MOYENNE Gravetian IV G 5; - 5,9 m; 54lc Bună 

at. 40 
DL: 0,7 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L: 5,24 cm 
48. Gravetian TV D 6; - 5,6 m; 542 Bună 

LAME CORTICALE 
at. 33 

DL: 2,17 cm 

49. LAME CORTICALE Gravetian I 
Cercet. sist. L: 5,4 cm 

543 Bună 
H 4; - 7,55 m DL: 2,4 cm 

50. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian II 
Cercet. sist. L: 5,5 cm 

544 Bună 
LAME CORTICALE B3;-7m DL: 2,1 cm 

GRATTOIR Cercet. sist. 
L: 8,4 cm 

51. DOUBLESUR Gravetian I E l; - 7,45 m; 545 Bună 

LAME CORTICALE at. 24 
DL: 4,1 cm 

52. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 5,9 cm 

546a Bună 
LAME E 2; - 7,2 m DL: 3,1 cm 

LAME 
Cercet. sist. L: 3,6 cm 

53. FRAGMENTAIRE Gravetian l 546b Bună 

RETOUCHEE 
E 2; - 7,2 m DL: 1,17 cm 

GRATTOIR SUR Cercet. sist. 
L: 5,6 cm 

54. LAME Gravetian IV G 8; -4,8 m; 547a Bună 

RETOUCHEE at. 46 
DL: 2,6 cm 

BURIN DIEDRE Cercet. sist. 
L: 5,35 cm 

55. SUR LAME Gravetian TV G 8; -4,8 m; 
DL: 2,25 cm 

547b Bună 

RETOUCHEE at. 46 /_,_,.,. 

BURIN DIEDRE Cercet. sist. /,· 
L: 6,3 cm/I"' 

56. SUR LAME Gravetian IV G 8; -4,8 m; ' < 547c \\ Bună 
DL: 2 cm· " ' 

RETOUCHEE at. 46 i 
1l· ) 

' I .; GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. L: 5,2 cm \_' I 

57. LAME CORTICALE Gravetian [ ' .·. 54S / Bună 
A 6; - 7,55 m DL: 3,2 cm ·....;: --- - -~ 

RETOUCHEE 



GRATTOIR SUR 

58. 
LAME CORTICALE 

Gravetian IV 
Cercet. sist. L: 3,8 cm 

549 Bună 
FRAGMENTA/RE A E 3; - 5,25 m DL: 2,5 cm 
CRETE 
LAME CORTICALE 

59. 
A TRONCATURE 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 9,1 cm 

550 Bună 
OBLIQUE MO;niv.l DL: 2,3 cm 
RETOUCHEE 

GRATTOIR SUR 
Gravetian Cercet. sist. L: 6,8 cm 

60. LAMEA CRETE 551 Bună 

PARTIELLE 
dispersat F 7; - 3,3 m DL: 7,5 cm 

GRATTOIR SUR 
Gravetian Cercet. sist. L: 2,5 cm 

61. ECLAT 552 Bună 

FRAGMENTA/RE 
dispersat F 7; - 3,3 m DL: 2,3 cm 

62. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian IV 
Cercet. sist. L: 8,2 cm 

553 Bună 
LAME J 5; - 5, 15 m DL: 2,2 cm 

63. 
GRATTOIR SUR 

Gravetian lV 
Cercet. sist. L: 5,6 cm 

554 Bună 
LAME N 7; - 4,65 m DL: 3,4 cm 

-· 
GRATTOIR SUR 

Gravetian Cercet. sist. L: 7,2 cm 
64. LAME 555 Bună 

RETOUCHEE 
dispersat Bl;- l,9m DL: 2,2 cm 

LAME 
Cercet. sist. L: 5,2 cm 

65. FRAGMENTA/RE Gravetian Il 556 Bună 

RETOUCHEE 
B 2; - 7,4 m DL: 1,8 cm 

GRATTOIR SUR 

66. 
LAME 

Gravetian ll 
Cercet. sist. L: 4,5 cm 

557 Bună 
FRAGMENTA/RE B 2; - 7,4 m DL: 2,9 cm 
RETOUCHEE 

GRATTOIR-BURIN Aurignacian 
Cercet. sist. 

L: 4,5 cm 
67. E2;- 9,15 m; 558 Bună 

SUR ECLAT III sup. 
at. 44 

DL: 3 cm 

GRATTOIR SUR 
/ 

68. 
LAME Gravetian Cercet. sist. L: 3,~Cm ' 559, Bună 
FRAGMENTA/RE dispersat E 6; - 3,45 m DL: ;6 cm 

I ' 

RETOUCHEE \\ I ;I 

GRATTOIR SUR \ ./ 
LAME CORTICALE Gravetian 

Cercet. sist. \\ I 

69. F l; - 4,6 m; 
L: 5, l cm . 

560a Bună 
FRAGMENTA/RE dispersat 

at. 3 
DL: 2,5 cm 

RETOUCHEE 



BURIN DIEDRF, 
Gravetian 

Cercet. sist. 
L: 6,1 cm 

70. SUR LAME F l; - 4,6 m; 560b Bună 

RF,TOUCHEE 
dispersat 

at. 3 
DL: 3,16 cm 

Cercet. sist. 
L: 13,45 cm 

71. LAME APPOINTEE Gravetian IV G 8; - 4,8 m; 561 Bună 

at. 46 
DL: 3,3 cm 

-

72. 
LAME A CRF,TE 

Gravetian III 
Cercet. sist. L: 13,35 cm 

562 Bună 
NON-RF,TOUCHEE J 3 ; - 6,35 m DL: 2,3 cm 

ECLAT 
Cercet. sist. L: 5,3 cm 

73. NUCLEIFORME A Gravetian III 563a Bună 

CRF,TE 
G 6; - 5,9 m DL: 3,55 cm 

ECLAT 

74. 
CORTICALE 

Gravetian lil 
Cercet. sist. L: 5,5 cm 

563b Bună 
NUCLEIFORME A G 6; - 5,9 m DL: 4,6 cm 
CRF,TE 

75. PERCUTEUR Gravetian IIl 
Cercet. sist. L: 7,1 cm 

564 Bună 
G2-7; - 6,65m DL: 3,9 cm 

BURIN DIEDRF, 
Cercet. sist. 

76. 
SUR LAME 

Gravetian II G l; - 7,05 m; 
L: 5,5 cm - 565a Bună 

CORTICALE 
at. 57 

DL: 3,1 cm 
FRAGMENTA/RE, 

GRATTOIR SUR Cercet. sist. 
L: 5, 1 cm 

77. LAME CORTICALE Gravetian II G l; -7,05 m; 565b Bună 

RF,TOUCHEE at. 57 
DL: 2,6 cm 

GRATTOIR SUR 
Cercet. sist. 

L: 9,4 cm 
78. Gravetian II G l; - 7,05 m; 565c Bună 

LAME 
at. 57 

DL: 4 cm 

GRATTOIR-BURIN Cercet. sist. 
L: 6,4 cm 

79. SUR ECLAT Gravetian II Gl;-7,05m; 565d Bună 

RF,TOUCHE at. 57 
DL: 3,9 cm 

LAME 

80. 
FRAGMENTA/RE, 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 3,4 cm __ 

- 566a Bună 
DENTICULEE ET L 5 ; - 7,45 m DL: 2,6 .cfu· ' 
RF,TOUCHEE ' 

Ir-

' '\ 
GRATTOIR SUR ' „) 

81. 
ECLAT 

Gravetian I 
Cercet. sist. L: 4,8 ·em 56~'rif Bună 

CORTICALE L 5; - 7,45 m DL: 3,2~ cm ,7 

RF,TOUCHE 



GRATTOIR SUR 
82. ECLAT 

RETOUCHE 

GRATTOIRSUR 
ECLAT 

83
· CORTICALE 

RETOUCHE 

GRATTOIR SUR 
84. ECLAT 

RETOUCHE 

GRATTOIR SUR 
LAME 

85. FRAGMENTAIRE 
RETOUCHEE 

GRATTOIR SUR 
86

· ECLAT 

GRATTOIR SUR 
87. LAME 

RETOUCHEE 

GRATTOIR SUR 
88. ECLAT 

RETOUCHE 

Gravetian I 

Gravetian I 

Gravetian f 

Gravetian I 

Gravetian I 

Gravetian T 

Gravetian I 

Cercet. sist. L: 4,9 cm 
L 5 ; _ 7,45 m DL: 3, 1 cm 

Cercet. sist. L: 4,6 cm 
L 5 ; - 7,45 tn DL: 2,7 cm 

Cercet. sist. L: 4,4 cm 
L 5 ; _ 7,45 m DL: 2,9 cm 

Cercet. sist. L: 2, 72 cm 
L 5 ; _ 7,45 m DL: 2,3 cm 

Cercet. sist. L: 3,55 cm 
L 5 ; _ 7,45 m DL: 2,4 cm 

Cercet. sist. L: 3,5 -GJ~ .... 
L 5 ; _ 7,45 m p,C 2,4'cm.;>" 

'/ (/_, \ ·, '\ 
I \ ·• ,, 

~ ) ! I 

I . '« I 

Cercet. sist. \, L: 4, I cm ' ' / 
L 5; _ 7,45 m ' DL: 2,9 cm ) 

566c Bună 

566d Bună 

566e Bună 

566f Bună 

566g Bună 

566h Bună 

566.{ Bună 



f 

Nr. 1451/19.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 88 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Institutului de Arheologie laşi. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberland 

PREŞEDINTE COMIS! ŢIONALĂ A 

Nr. exemplare .. ./2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

